Publicado em: 29/08/2025
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 067/25 – CSC                                                   DATA: 29/08/2025
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para
conhecimento dos interessados, o seguinte:
Aviso de Licitação
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
1.1) PE n° 576/2025–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Curativo,
Eletrodo e outros), para atender as necessidades da Fundação Hospitalar
de Dermatologia Tropical e Venereologia "Alfredo da Matta" - FUHAM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 12 de setembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 12 de setembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
2.1) PE n° 577/2025–CSC: Aquisição de Poltronas com Instalação, para
atender as necessidades do Auditório da Imprensa Oficial do Estado do
Amazonas - IOA.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 15 de setembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 15 de setembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
3.1) PE n° 578/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
em Tecnologia para Impulsionar e Transformação Digital por meio da
manutenção, otimização e modernização dos serviços de TI apoiado com
desenvolvimento de soluções tecnológicas personalizadas, para Formação
de Ata de Registro de Preços, para atender às demandas da Secretaria de
Estado de Educação e Desporto Escolar - SEDUC.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 16 de setembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 16 de setembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
4.1) PE n° 579/2025–CSC: Aquisição de Material Bibliográfico para compor
o acervo bibliográfico das bibliotecas e atender aos estudantes do Ensino
Médio das Escolas em Tempo Integral da Capital e Interior, pertencentes ao
Programa de Fomento às Escolas de Ensino Médio em Tempo Integral -
PROETI/EMTI - Secretaria de Estado de Educação e Desporto Escolar -
SEDUC.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 12 de setembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 12 de setembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
5.1) PE n° 580/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
no Serviço de fornecimento de Alimentação Preparada em Geral, para
atender as necessidades desta Secretaria de Estado de Justiça, Direitos
Humanos e Cidadania - SEJUSC.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 17 de setembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 17 de setembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
6.1) PE n° 581/2025–CSC: Aquisição de Materiais Químico e Hospitalar
(Jogo de Laringoscópio, Kit Ginecológico e outros), por meio do Sistema de
Registro de Preços, para atender a Fundação Centro de Controle de
Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON e demais Unidades Gestoras
do Poder Executivo Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 12 de setembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 12 de setembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
7.1) PE n° 582/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
para Prestação de Serviços na Execução de Ultrassonografia em Geral, de
procedimentos intervencionistas através de Ultrassonografia e Preceptoria
de Médicos residentes em Radiologia e Diagnóstico por imagem da
Fundação Centro de Controle de Oncologia - FCECON.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 18 de setembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 18 de setembro de 2025 às 09:30 horas.

Publicado em: 29/08/2025
http://www.csc.am.gov.br/portal/

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
8.1) PE n° 583/2025–CSC: Aquisição de Munições de Menor Potencial
Ofensivo e Equipamentos de Proteção Individual, para Formação de Ata de
Registro de Preços, para atender a Secretaria de Estado de Administração
Penitenciária - SEAP e demais Unidades Gestoras do Governo do Estado
do Amazonas.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 12 de setembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 12 de setembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
9.1) PE n° 584/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Serviço de Apoio Administrativo, Técnico e Especializado,
por meio do fornecimento de mão de obra terceirizada, para atender a
demanda da Polícia Civil do Estado do Amazonas - PCAM.
9.2) PE n° 585/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
em Serviços de Limpeza e Conservação com fornecimento de mão-de-obra,
equipamentos, ferramentas e utensílios, para atender as necessidades da
Imprensa Oficial do Estado do Amazonas - IOA.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 16 de setembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 16 de setembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
Marcação de Nova Data
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
10.1) PE n° 537/2025–CSC: Aquisição de OPME DMI para Cirurgias de
Coluna, para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender de forma
exclusiva esta Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde
do Amazonas - CEMA.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 04 de setembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 04 de setembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
Reabertura de Prazo
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
11.1) PE n° 506/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Serviços de fornecimento de refeições preparadas, Lanches
e similares, para Formação de Ata de Registro de Preços, destinados ao
atendimento de servidores plantonistas, pacientes e acompanhantes nas
Unidades de Saúde da Capital e Interior vinculadas à Secretaria de Estado
de Saúde do Amazonas - SES/AM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 16 de setembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 16 de setembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
Convocação para Nova Sessão Pública
1) PE n° 248/2025-CSC, dia 03/09/2025 às 12:00 horas de Brasília.
2) PE n° 375/2025-CSC, dia 03/09/2025 às 12:00 horas de Brasília.
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço:
https://www.e-compras.am.gov.br

          Andrea Lasmar de Mendonça Ramos

Presidente do CSC/AM, em exercício